
あわら市プレスリリース 令和６年９月 13 日 
 

報道関係者各位 発信元：政策広報課 Tel:0776-73-8005 
 

以下のとおりお知らせします。 

第37期竜王戦七番勝負第２局あわら対局 

豪華解説棋士があわらにやってくる！ 

～深浦康市九段、大橋貴洸七段、渡辺明九段、佐々木慎七段、村田顕弘六段～ 

 

日ごろは、あわら市政にご理解とご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。 

さて、ご承知のとおり 10 月 19 日（土）、20 日（日）に福井県初となる竜王戦七番勝負が、あわら温

泉美松で開催されます。本市としましては、関係各所と連携しながら大会準備を進めております。 

今回、藤井聡太竜王と佐々木勇気八段の対局（10 月 19 日・20 日 あわら温泉・美松「竜悠」）にあ

わせて、あわら市に来訪される棋士の顔ぶれが決まりましたのでお知らせします。 

対局をつかさどる立会人には、2007 年に初タイトルを奪取した第 48 期王位戦において、あわら温泉

での第 1 局を勝利で飾った深浦康市九段を迎えます。 

20 日（日）清風荘で開催する大盤解説会（参加者募集中 締切 9 月 27 日）には、「竜王」11 期を誇

る渡辺明九段をはじめ、棋士 3 人の豪華な布陣で、対局の見どころを余すことなく解説していただき

ます。 

19 日（土）清風荘で開催する「あわら市将棋大会」には佐々木慎七段、村田顕弘六段が登場。お二人

には指導対局にもあたっていただきます。 

 

お忙しいところ恐縮ですが、取材いただき、取り上げてくださいますようお願いいたします。 

 

【来市棋士】 

〇立会人  深浦康市九段 

〇新聞解説 大橋貴洸七段 

〇解説棋士 渡辺明九段  ※ 10/20 の大盤解説会のみ 

〇解説棋士 佐々木慎七段 ※ 10/19 あわら市将棋大会・指導対局、10/20 大盤解説会 

〇解説棋士 村田顕弘六段 ※ 10/19 あわら市将棋大会・指導対局、10/20 大盤解説会 

 

【深浦康市九段 あわら対局に寄せて】 

 〇第 37 期竜王戦七番勝負について 

  4 連覇を目指す藤井聡太竜王に、タイトル初挑戦を果たした佐々木勇気八段が挑む第 37 期竜王戦

は楽しみな顔合わせになりました。圧倒的な終盤力を誇る藤井竜王に対し、徹底的に研究し公式戦

連勝記録を 29 で止めた佐々木八段の対局は、終盤勝負にもつれ込む事が予想されます。「竜悠」で

の対局は両対局者のモチベーションにも繋がり、白熱した対局が期待出来ます。 

 

 〇あわら温泉の思い出 

2007 年の王位戦第 1 局であわら温泉開花亭に初めて行きましたが落ち着いた雰囲気で泉質も良く、

リラックスした状態で臨めました。際どい終盤戦を制し羽生王位（当時）に先勝出来たのは大きかっ

たです。初タイトルに繋がった良い思い出の対局場です。 

 

【各種申し込みの締め切りについて】 

 〇前 夜 祭：９月 27 日（金） チケットぴあ HP 

 〇大盤解説会：９月 27 日（金） チケットぴあ HP 

 〇あわら市将棋大会：９月 30 日（月） 福井県将棋連盟に電話またはメール 

 



あわら市プレスリリース 令和６年  月  日 
 

報道関係者各位 発信元：政策広報課 Tel:0776-73-8005 
 

以下のとおりお知らせします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全枚数（本票を含む）： ２ 枚 

本件に関するお問合せ先 

第 37 期竜王戦第２局あわら対局実行委員会（あわら市観光振興課内） 

担当：赤神、吉川 電話：0776-73-8006 

立会人 深浦康市九段 解説棋士 渡辺明九段 

解説棋士 村田顕弘六段 

新聞解説 

大橋貴洸七段 

解説棋士 佐々木慎七段 


